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F. t. 1. vedr. litteratur 

For det første skal den pågældende virke som skri- 
bent (»writer«). Med udtrykket »skribent« sigtes mod 
en bred kreds af skøn- og faglitterær produktion. Om- 
fattet er således skønlitterære forfattere, faglitterære 
forfattere, dramatikere, digtere samt redaktører, over- 
sættere, forlæggere, journalister og illustratorer. 

Den enkelte ansøger skal have en vis produktion 
bag sig. Det indebærer f.eks., at den pågældende, der 
oplyser at være forfatter, skal have publiceret bøger 
og artikler, der er blevet bedømt som trykkeværdige af 
andre. Det indgår dog i denne vurdering, at det i dag 
er muligt at offentliggøre litterære værker, der tidlige- 
re er blevet trykt, gennem f.eks. internettet. En sådan 
offentliggørelse kan efter omstændighederne udgøre 
et tilstrækkeligt grundlag for at være omfattet af ord- 
ningen. 

For det andet skal den pågældende være forfulgt på 
grund af hans eller hendes litterære virksomhed. De 
nærmere betingelser herfor er fastsat i ICORNs char- 
ter. Det fremgår heraf, at den pågældende skal være i 
fare på grund af sin litterære virksomhed, skal være 
idømt eller i fare for at blive idømt straf på grund af 
sin litterære virksomhed eller være ude af stand til frit 
at give udtryk for sine meninger af frygt for forfølgel- 
se fra statslige myndigheder eller ikke-statslige sam- 
menslutninger m.v. 

I praksis foretages bedømmelsen af den enkelte an- 
søgers litterære produktion og ansøgerens situation af 
Writers in Prison, Committee, WiPC. WiPC er en per- 
manent komité under International PEN, der arbejder 
for forfulgte forfattere og skribenter over hele verden. 
WiCP følger løbende sager om krænkelse af forfatte- 
res og andre skribenters ytringsfrihed over hele ver- 
den, og komitéen fører bl.a. en database over sådanne 
sager. 

Ved den konkrete vurdering af en ansøger til 
ICORN inddrager WiPC den nødvendige sagkund- 
skab, der har kendskab til det pågældende land eller 
område. Typisk indgår 2-3 forskere, der kan trække på 
både egne og på PENs internationale netværk. 

3.2.2. Betingelser for medlemskab af ICORN 
Der følger af ICORNs charter en række betingelser, 

der skal opfyldes af den enkelte by, som ønsker at ind- 
gå aftale med ICORN og opnå medlemskab af netvær- 
ket. 

Byen skal som udgangspunkt påtage sig et værtskab 
for forfatteren for en periode på to år, medmindre an- 
det aftales med ICORN. Byen skal endvidere bl.a. bi- 
stå med at skaffe forfatteren og dennes eventuelle fa- 
milie opholdstilladelse, sørge for bolig, understøtte 
forfatteren og dennes eventuelle familie økonomisk 

under opholdet samt understøtte den enkelte forfatters 
deltagelse i byens sociale og kulturelle liv og udpege 
en kontaktperson. 

Hertil kommer, at ICORN mere generelt vurderer, 
om den pågældende by ligger i ét land, hvor der er sik- 
ret en beskyttelse af forfatteres og andre skribenters 
ytringsfrihed. 

Samtidig påtager ICORN sig en række forpligtelser 
over for den enkelte medlemsby. Dette drejer sig bl.a. 
om at bistå byen med rådgivning, understøtte organi- 
sering af seminarer og etablering af en hjemmeside, 
hvor de forfulgte forfattere kan offentliggøre deres ar- 
bejde. 

Et medlemskab etableres ved, at der bliver indgået 
en aftale mellem ICORN og den pågældende by. 

3.2.3. Etablering af aftale mellem fribyen og den en- 
kelte forfatter 

Det hører også til ICORNs opgaver at etablere kon- 
takt mellem de forfattere, der er optaget på ICORNs 
liste over forfulgte forfattere, og de medlemsbyer, der 
ønsker at tilbyde en forfatter et ophold. 

ICORN udarbejder i den forbindelse en personpro- 
fil for den enkelte forfatter. Profilen sendes til de byer, 
som kan være en mulighed for et eventuelt ophold. 
Typisk fremsendes 3-7 forfatterprofiler, således at den 
enkelte medlemsby kan vælge en forfatter e.l., der 
stemmer overens med byens eventuelle egne priorite- 
ringer. Den enkelte by er ikke forpligtet til at invitere 
en af de forfattere, som ICORN har fremsendt person- 
profiler for. 

Det påhviler den enkelte by, der ønsker at tilbyde et 
ophold til en forfatter e.l., at tage kontakt til forfatteren 
og formelt invitere den pågældende til et ophold i by- 
en. Forfatteren har ikke pligt til at tage imod tilbuddet 
og kan således undlade at tage imod tilbuddet, f.eks. 
hvis der er forhold vedrørende opholdet -  betingelser- 
ne for meddelelse af opholdstilladelse eller andet -  
som ikke stemmer overens med forfatterens behov og 
ønsker. 

Hvis der opnås enighed om et ophold, indgår den 
pågældende by og den enkelte forfatter e.l. en aftale 
om opholdet i overensstemmelse med den aftale, som 
er indgået mellem den pågældende by og ICORN. 

4. Kulturministeriets overvejelser og fórslag 
Hvis fribyordningen skal realiseres i Danmark, er 

det nødvendigt, at kommunerne får mulighed for at 
yde økonomisk støtte til forfatternes ophold, idet fri- 
byordningen bl.a. indebærer, at byerne skal stille en 
møbleret bolig til rådighed for forfatteren, give øko- 
nomisk støtte og sikre adgang til skolegang m.v. til 
forfulgte forfattere og skribenter samt eventuelle æg- 
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